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Exportaciones por Aduana San Luis. Año 2024 

 

Cuadro 1 

 
 
 

 
 

  
 

 

 

Gráfico 1 

 

 
 

 
Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 

Período 
        

MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

2023 87.680.503 221.576.605 3.495.079 312.752.188 

2024 89.765.769 218.256.518 2.829.104 310.851.391 

crecimiento % 2,38 -1,50 -19,05 -0,61 



Cuadro 2 

 
 

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

2024 89.765.769 218.256.518 2.829.104 310.851.391 

Participación % 28,88 70,21 0,91 100,00 

 
 
 
 

Gráfico 2 

 
 

 
 

Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 



Los principales productos exportados. Año 2024 

 
Cuadro 3 

Producto FOB U$S % % acumulativo 

Carnes Bovinas 115.188.716,10 37,06 37,96 

Resto (aceitunas, duraznos conserva y jugos) 38.693.937,44 12,45 50,41 

Papel, cartón y manufacturas 38.337.645,40 12,33 62,74 

Materias plásticas artificiales 16.704.121,78 5,37 68,11 

Resto (harinas, prod. de molinería) 13.353.421,11 4,30 72,41 

Productos fotográficos y cinematográficos 11.287.959,93 3,63 76,04 

Preparación en base a harinas, cereales 11.224.704,83 3,61 79,65 

Resto de manufacturas de origen agropecuario 8.867.862,70 2,85 82,51 

Resto (azúcar) 8.450.728,22 2,72 85,22 

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 8.126.687,21 2,61 87,84 

Resto de residuos alimenticios y preparados para 
animales 7.327.135,62 2,36 90,20 

Aceros especiales 6.707.343,31 2,16 92,35 

Resto (bebidas y vinos) 4.996.268,21 1,61 93,96 

Grasas y aceites 3.792.789,74 1,22 95,18 

Extractos curtientes y tintóreos 3.632.904,06 1,17 96,35 

Partes y piezas de vehículos y tractores 1.924.748,64 0,62 96,97 

Resto (semillas, soja, girasol, maní) 1.917.922,72 0,62 97,59 

Bombas, motobombas, turbobombas y sus partes 1.152.431,31 0,37 97,96 

Aceites esenciales y resinoides (perfume, cosmética 
y tocador) 1.049.659,18 0,34 98,29 

Otros productos 8.114.403,55 2,61 100,00 

Total Exportado 310.851.391 100 100 

 

 

Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 



Los principales países de destino de las exportaciones de San Luis. Año 2024 
 

Cuadro 4  

 

Países FOB U$S % % acumulativo 

Chile 63.683.803,90 20,49 20,49 

Israel 43.593.480,03 14,02 34,51 

China 35.563.484,46 11,44 45,95 

Paraguay 33.148.008,38 10,66 56,62 

Brasil 19.374.973,06 6,23 62,85 

Uruguay 17.709.233,27 5,70 68,54 

Estados Unidos 17.252.507,69 5,55 74,10 

República Federal de 
Alemania 13.252.080,28 4,26 78,36 

Países Bajos 8.282.738,77 2,66 81,02 

Bolivia 7.224.164,99 2,32 83,35 

Nueva Zelanda 6.918.194,51 2,23 85,57 

Australia 6.034.078,13 1,94 87,51 

Colombia 4.427.446,01 1,42 88,94 

Nigeria 3.242.485,92 1,04 89,98 

Corea Republicana 2.838.037,23 0,91 90,89 

España 2.796.510,55 0,90 91,79 

Italia 2.477.527,61 0,80 92,59 

Suiza 2.066.234,95 0,66 93,26 

Perú 1.978.607,25 0,64 93,89 

Canadá 1.951.297,51 0,63 94,52 

Otros 17.036.496,56 5,48 100,00 

Total Exportado 310.851.391 100 100 

Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 



Importaciones por Aduana San Luis – Año 2024 
 

Cuadro 5 

 

Período FOB U$S CIF U$S 

Total 38.780.521 42.391.294 

 

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor FOB U$S 
 

Cuadro 6 

Productos (pos. Arancelaria) FOB U$S % % acumulativo 

72283000 4.879.985,77 12,58 12,58 

76071990 3.286.672,63 8,48 21,06 

28181090 2.223.522,03 5,73 26,79 

56031130 2.081.068,75 5,37 32,16 

76072000 1.482.831,74 3,82 35,98 

70196900 1.470.683,08 3,79 39,77 

84334000 1.313.625,25 3,39 43,16 

72285000 940.920,59 2,43 45,59 

85044090 930.898,12 2,40 47,99 

72149910 810.601,64 2,09 50,08 

Otros 19.359.711,64 49,92 100,00 

Total Importado 38.780.521 100 100 

 

 

Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 



Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor CIF U$S 
 

Cuadro 7 

 

Productos (pos. Arancelaria) CIF U$S % % acumulativo 

72.283.000 5.380.308,49 12,69 12,69 

76.071.990 3.397.174,66 8,01 20,71 

28.181.090 2.645.878,32 6,24 26,95 

56.031.130 2.302.566,76 5,43 32,38 

76.072.000 1.535.262,16 3,62 36,00 

70.196.900 1.595.107,57 3,76 39,76 

84.334.000 1.385.611,72 3,27 43,03 

72.285.000 1.006.872,78 2,38 45,41 

85.044.090 983.636,75 2,32 47,73 

72.149.910 
894.200,36 

2,11 49,84 

Otros 21.264.674,71 
50,16 100,00 

Total Importado 42.391.294 100 100 

 
Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 



Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor FOB U$S. Año  2024 
 

Cuadro 8 

Países FOB U$S % % acumulativo 

Brasil 21.311.622,49 54,95 54,95 

China 4.730.495,16 12,20 67,15 

Chile 3.405.410,41 8,78 75,93 

Zona Franca Colonia 1.750.150,00 4,51 80,45 

España 1.521.461,83 3,92 84,37 

Eslovenia 896.057,91 2,31 86,68 

Ecuador 749.039,37 1,93 88,61 

República Federal de Alemania 528.083,88 1,36 89,97 

Estados Unidos 520.946,63 1,34 91,32 

Italia 430.273,20 1,11 92,43 

México 394.635,12 1,02 93,44 

Arabia Saudita 387.050,00 1,00 94,44 

Perú 270.081,91 0,70 95,14 

Reino Unido 267.351,92 0,69 95,83 

India 229.875,56 0,59 96,42 

Otros 1.387.985,85 3,58 100,00 

Total Importado 38.780.521 100 100 

 
 

Fuente: INDEC 

Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - San Luis 

 



 

Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor CIF U$S. 
Año  2024 

 
Cuadro 9 

 

Países CIF U$S % % acumulativo 

Brasil 
23.532.113,95 55,51 55,51 

China 
5.347.389,00 12,61 68,13 

Chile 
3.641.521,79 8,59 76,72 

Zona Franca Colonia 
1.784.528,26 4,21 80,93 

España 
1.594.075,44 3,76 84,69 

Eslovenia 
959.386,47 2,26 86,95 

Ecuador 
767.291,74 1,81 88,76 

República Federal de Alemania 

570.763,14 1,35 90,11 

Estados Unidos 
563.456,75 1,33 91,44 

Italia 
447.203,77 1,05 92,49 

México 
431.919,55 1,02 93,51 

Arabia Saudita 
448.255,90 1,06 94,57 

Perú 
301.197,23 0,71 95,28 

Reino Unido 
270.755,49 0,64 95,92 

India 
251.353,88 0,59 96,51 

Otros 1.480.081,92 3,49 100,00 

Total Importado 42.391.294 100 100 

 
 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 

 


	  

